
STATUS ANIMARUM 
 

Die Bevölkerung des Fürstbistums Münsterim Jahre 1749 
 

Bistumsachiv Münster, Signatur 1749/152/692 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amt Wolbeck 
 

Vorhelm 
 
 
 

Bearbeitet 
von 

Rolf G. Knöpker 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dortmund 2015 
 

  



 Vorhelm  Seite 2 
 

Hs 152 f.692-709 
 

Nomina parochianorum in Vorhelm 
 
Dorf-Bauerchaft: 
 

Nomina Aetas Conditio  

Ditherich Voget  40 casettarius f.692 
uxor Anna Maria Rohde 40   
filius Ditherich 4   
filiae Gerdruth 9   
Sophia 7   
Elisabeth 3   
frater casettarii Berndt 43 operarius  

Berndt Kaldewey  55 incola  
Maria Voget 52 incola  
Elisabeth Voget 20 ancilla  
Matthias Paderanus 18 famulus  

Anton Heineman 30 sartor 
 

uxor Helena Bering 36   
filius Berndt Joseph 4   
Johan Meerich Bußman 24 famulus   
Johan Berndt Meyer 32 incola et operarius  
uxor Anna Sophia Suthoetmar 27   
filius Berndt Henrich 4   
filia Catharina 3   

Ditherich Ripinck  49 schultetus 
 

uxor Anna Gerdruth 
Deckenbrock  30 

  

filii  Everhardt 8   
Johan Bartoll 6   
filia Maria Catharina 3   
Berndt Böcker 24 famulus f.692‘ 
Ditherich Mollers 20 famulus  
Gerdt Averhage  22 famulus  
Maria Avermiddig 23 ancilla  
Gerdruth Timans 17 ancilla  
Maria Anna Borgman  17 ancilla  
Steffen Wiesman  13 pastor suum  

Steffen Timan 49 colonus 
 

uxor Gerdruth Kappenberg 29   
filii  Johan Henrich  17   
Johan Ditherich  10   
filiae Anna Maria 15   
Christina 13   
Johan Henrich Timan 79 {seniores  
uxor Eliesabeth Tilkahr 75 {  



 Vorhelm Seite 3 
 

Nomina Aetas Conditio  

Johan Herman Lohman  20 famulus  
Steffen Evers  20 famulus  
Ditherich Herman Voget 14 pastor suum  
Anna Bleckman 18 ancilla  

Johan Berndt Austerman 60 colonus 
 

uxor Anna Gerdruth Tinneman 44   
filii Johan Berndt 19   
Berndt Jobst  9   
Anna Wibbe  20 ancilla   
Georg Steffens 12 pastor suum  

Johan Henrich Raude  40 colonus f.693 
uxor Angela Everman 29   
filii  Beredt Henrich 8   
Johan Berndt 6   
filiae Anna Gerdruth  11   
Eliesabeth  4   
Johan Henrich Timan 25 famulus  
Caspar Paderanus  16 famulus  
Eliesabeth Suthoff  15 ancilla  
Berndt Raude  57 {seniores  
uxor Gerdruth Fleuter  58 {  

Johan Henrich Wibbelt  40 colonus  
uxor Anna Sophia Ripinck  30   
filii  Jobst Henrich  8   
Conradt Henrich  1½   
filiae Eliesabeth 14   
Catharina  12   
Maria Catharina  6   
Ditherich Bergman 35 famulus  
Henrich Dickman 17 famulus  
Ditherich Bökers  14 famulus  
Johan Henrich Vie 11 pastor suum  
Clara Wibbelt 25 ancilla  

Catharina Isinckhoff vidua 
Teves   45   
filius Ditherich Herman  14   
filiae Magdalena  13   
Maria Catharina  10  f.693’ 
Anna Christina 8   

Berndt Teves  32 textor  
uxor Eliesabeth Heuman 31   
filii  Johan Berndt 4   
Berndt Henrich 3   

Ditherich Steffing   35 textor 
 

uxor Anna Gerdruth Mey 35   



 Vorhelm  Seite 4 
 

Nomina Aetas Conditio  

filii  Berndt Wilhelm  12   
Johen Steffen 2   
filiae Anna Maria 8   
Maria Gerdruth  5   
Gerdt Henrich Mey  30 pauper  

Henrich Holtman 40 operarius 
 

uxor Catharina Steltke  50   
filiae Anna  25   
Maria  13   

Balthasar Bleckman 40 operarius et incola 
 

uxor Ida Christine Lobbert 30   
filius Berndt Henrich 10   
filia Gerdruth 6   

Johan Henrich Kaldewey  31 faber lignarius 
 

uxor Catharina Borgman    
Gerdruth Detwe  30 incola  

Ditherich Ketteler 45 sartor f.694 
uxor Anna Sophia Holtman 36   
filius Johan Henrich  8   
filiae Eliesabeth 15   
Margaretha  9   
Anna Gerdruth  5   
Johan Wilhelm Fröndt 24 famulus  

Johan Fincke  30 operarius et incola  

uxor Catharina Limbrock 29   
Eliesabeth Fincke 61 vidua  

Joseph Schumacher  36 operarius et incola 
 

uxor Anna Sophia Borgman 36   
filia Maria Gerdruth 5   

Anton Kaldewey  60 textor 
 

uxor Anna Sophia Malt 20   
Johan Henrich Suthoff 20 famulus  
fi1ia Anna Angela 19   
neptes Anna Sophia 5   
Maria Angela Tilles 3   

Johan Lieftüchtner   40 textor 
 

uxor Anna Maria Brulandt  40   
mater Anna Lieftüchtner  70 vidua  

Gerdt Stüttig  23 operarius et incola 
 

uxor Eliesabeth Northoff 39   

Henrich Recker  50 operarius et incola f.694‘ 
uxor Maria Austerman 40   
fi1ii Berndt Henrich Herman 10   



 Vorhelm Seite 5 
 

Nomina Aetas Conditio  

Johan Berndt  5   
filia Gerdruth  8   
Johan Avermiddig 45 operarius  

Georg Göbbell 60 operarius et incola  
uxor Clara Harentey 40   
filius Frantz 3   
filia Maria 8   
Gerdruth Halenes 52 vidua et incola  
filia Maria 10   

Johan Henrich Borgman 26 casettarius 
 

uxor Maria Eliesabeth 
Rehtkampf 26 

  

Catharina Bleising  27 ancilla  
Gerdruth Mey 67 vidua Borgman  

Ditherich Borgman   40 colonus 
 

uxor Catharina Vaget 50   
filii Johan Berndt  13   
Johan Ditherich  8   
filiae Catharina  16   
Anna Sophia 12   
Anna Angela 11   
Maria Halenes 70 vidua Borgman  

Berndt Malt  75 molitor f.695 
uxor Maria Hackenholt  46   
filius Berndt Henrich 24   
Magdalena Malt 43 operaria  
filia Anna Gerdruth  19   

Johan Druppel   43 operarius et incola 
 

uxor Catharina Malt  33   
filius Berndt Henrich 3   

Johan Henrich Homan  43 custos 
 

uxor Anna Ursula Ense  47   
filius Johan Henrich 17   
Anna Gerdruth Wiegell 32 ancilla  

Berndt Suthoff   45 operarius 
 

uxor Anna Rohde 41   
filii  Johan Ditherich 6   
Steffen Ditherich 4   
Berndt Anton  8   
filiae Maria Gerdruth 17   
Anna Maria 11   
Catharina  2   
Herman Suthoff  80 pauper et incola  
uxor Catharina Geistman 60   



 Vorhelm  Seite 6 
 

Nomina Aetas Conditio  

Herman Hockelman nunc Arup  35 colonus  
uxor Eliesabeth Schockman  34   
filii  Berndt Henrich  9   
Johan Henrich  7   
Johan Ditherich  4  f.695’ 
Jobst  2   
Eliesabeth Arup  80 vidua  
Berndt Schelle  18 famulus  
Eliesabeth Fündtling 30 ancilla  

Everhardt Brulandt  70 colonus viduus 
 

Catharina Brulandt 40 ancilla  
filii  et filiae fratris defuncti: 
Berndt Henrich 

 
16 

  

Henrich 10   
Johan Henrich 8   
Everhardt 4   
Anna Maria 17   
Anna Schelle 35 ancilla  

Berndt Henrich Gerlinghoff  
nunc Menning 27 

sutor  

Anna Maria Menning 28   
Matthias Menning  66 incola  
uxor Catharina Menning  66   
filia Margaretha 24   

Henrich Vie  65 casettarius 
 

uxor Anna Vie 52   
filius Johan. Ditherich  9   
filiae Sophia  18   
Eliesabeth 14   

Johan Herman Hinkenfent  35 textor f.696 
Anna Maria Schomacher 36   
filia Catharina Eliesabeth 3   

Gerdt Witte  30 casettarius  

uxor Gerdruth Borgman  30   
Ditherich Witte 101 {seniores  
uxor Clara Menning 60 {  

Philip Rotman 50 sutor 
 

uxor Anna Catharina Lütkehuß  53   
Anna Rotman 80 vidua et incola  
Eliesabeth Lütkehuß 35 operaria et incola  
filiae Maria Gerdruth 11   
Anna Eliesabeth 4   

Catharina Hüntelman  47 incola et operaria 
 

Maria Timan  10   



 Vorhelm Seite 7 
 

Nomina Aetas Conditio  

Maria Arup  63 incola et operaria  

Henrich Fleuter   40 operarius 
 

uxor Anna Maria Borgman 39   
filii Johan Henrich 11   
Johan Arnolt 9   
filia Anna Maria 3   
Catharina Harentey 25 incola et operaria  

Henrich Fleuter  33 pastor gregum  
uxor Anna Catharina Austerman 28   
filia Angela 3   
Henrich Paderanus 12 famulus  
Angela Fleuter 13 incola  

Johan Leifelt  49 colonus f.696’ 
uxor Eliesabeth Bergman 34   
filii  Johan Henrich 6   
Christian  2   
filiae Angela 13   
Maria 10   
Gerdruth 8   
Everhardt Paderanus 36 operarius  
Johan Caspar Paderanus 14 

 
pastor suum et 
incola 

 

Ditherich Borgman 60   
uxor Catherina Timan 60   

Anton Brockhoff  46 faber ferrarius 
 

uxor Anna Sophia Voß 49   
filii  Anton 11   
Berndt Henrich 9   
filia Catharina Eliesabeth 13   

Johan Recker  42 textor 
 

uxor Anna Gerdruth Daute 42   
filii  Steffen 16   
Johan 9   
Gerdt 6   
Johan Berndt 4   

Johan Vaget  59 operarius et incola 
 

uxor Anna Maria Holstein 6   
Catharina Winckes 20 ancilla  

Ditherich Mey 33 textor et incola f.697 
uxor Anna Eva Burman 30   
filius Andreas 4   
filia Anna Maria 2   
Anna Eliesabeth Mey 23 operaria et incola  
    



 Vorhelm  Seite 8 
 

Nomina Aetas Conditio  

Ditherich Avermiddig  25 operarius et incola 
 

uxor Maria Catharina Brockman 20   

Ignatius Steffen  40 incola 
 

uxor Anna Gerdruth Außman 40   
filii  Herman  9   
Johan Henrich 4   

Herman Homan 30 faber lignarius 
 

uxor Anna Sophia Krey 23   

Ditherich Borgman 50 textor 
 

uxor Anna Maria Burman 40   
filii  Berndt Henrich 17   
Anton 13   
Ditherich Herman 9   
filiae Gerdruth 12   
Anna Eva 3   

Eliesabeth Kipp 60 casettaria et vidua 
 

filii  Jobst Kipp 34   
Henrich Kipp 30   
Johan 26   
filia Catharina 18   

Herman Ditherich Wiegell  40 sartor et incola f.697’ 
uxor Eliesabeth Althoff 38   
filiae Maria Catharina 5   
Catharina Eliesabeth 1½   
Jörgen Rügge 23 famulus  

Berndt Borgman 30 textor 
 

uxor Christina Poppelohe 27   
filius Johan Henrich 3   
filia Maria Gerdruth 2   

Christian Roß nunc Trockell 49 casettarius 
 

uxor Clara Kellinghoff 60   
Clara Roß 16 ancilla  

Henrich Busch 28 caupo 
 

uxor Catharina Eliesabeth 
Reine 38  

 

filius Joannes Baptista 15   
filiae Maria Eliesabeth 3½   
Anna Sophia 1½   
Clara Elisabeth Schwerbrock 18 ancilla  
Maria Sommerhage 22 ancilla  

Henrich Wiggeler 50 operarius  
uxor Anna Aschendorff 53   
filius Johan Berndt 18   



 Vorhelm Seite 9 
 

Nomina Aetas Conditio  

Berndt Bleckman 40 operarius f.698 
Gerdruth Schloetman 42   
filius Johan Hernrich  6   
filia Anna Catharina 7   

Ditherich Recker 51 operarius  
uxor Anna Recker 70   
filius Stephanus 25   

Johan Arnolt Scheiper 
 

57 
 

pastor gregum 
et casettarius 

 

uxor Angela Rußmeyer 70   
fi1ia Angela  28   
Johan Georg Paderanus 17 famulus  

Berndt Wiegeler 43 operarius 
 

uxor Angela Künnemeyer 46   
filii  Berndt Anton  10   
Johan Arnolt 8   
Johan Friderich 3   

Anna Christina Westerman  30 incola 
 

filia Anna Gerdruth 7   

Anton Streffing nunc 
Schwerbrock  30 operarius 

 

uxor Maria Schwerbrock 40   
fi1ius Johan Henrich 12   
Gerdruth Schwerbrock  80 vidua et mater  

Johan Ditherich Austerman 59 hospes f.698’ 
uxor Anna Maria Essinghausen 49   
filius Berndt Henrich 28   
uxor Maria Anna Popelohe 20   
Johan Hennrich Kampff 19 famulus  
Maria Catharina Sanderß ?? ancilla  
Eliesabeth Frie 18 ancilla  

Johan Henrich Arenskötter  60 faber lignarius 
 

uxor Anna Gertruth Kinnemeyer 56   
filia Anna Angela 20   
Johan Herman Wettrup 20 discipulus  

Johan Ditherich Kösters  30 sutor et incola 
 

uxor Gerdruth Bleckman 30   
filiae Catharina 9   
Gerdruth 7   
Maria Catharina 5   
Maria Gerdruth 1   
Catharina Wenners 43 vidua et incola  
Catharina Bokers 60 pauper  
Catharina Leifelt 68 pauper  



 Vorhelm  Seite 10 
 

Nomina Aetas Conditio  

Catharina Borgman 
 

30 
 

uxor venatoris 
in castro Vorhelm 

f.699 

fi1ius Adolphus 9   
filia Antonetta Maria 2   
Angela Kohne 12 ancilla  

Everhardt Limbrock  40 faber ferrarius 
 

uxor Angela Wenner 33   
filii  Frantz 11   
Stephan et  
Ditherich Herman  

½ 
½ 

{gemini 
{ 

 

filiae Catharina 9   
Anna Maria 6   
Antonetta 3   
Friederich von Rüden 20 famulus  

Gerdt Henrich Kammerinck  40 operarius  
uxor Christina Recker 50   
filii  Johan Ditherich 11   
Johan Henrich 7   
Fritz 4   
filia Gerdruth 16   

Johan Henrich Nießinck  48 sartor  
uxor Catharina Arup 38   
filii  Herman Ditherich 8   
Adolff 5   
filiae Sophia 13   
Anna Gerdruth 11   
Johan Herman Rhode 18 famulus  

 
Bauerschaft Isendorff: 
 

Nomina Aetas Conditio  

Maria Kellinghoff 
 60 

vidua defuncti 
colonus Holtman 

f.699’ 

filii  Henrich 30   
Johan Herman 25   
Gerdruth Haverbrede 25 ancilla  
Gerdruth Borgman 20 ancilla  
Ditherich Dreyman 18 famulus  
Berndt Henrich Bockers 17 pastor suum  
Maria Nagel 11   

Matthias Frochte nunc Doet  51 operarius 
 

uxor Eliesabeth Doet 45   
filii  Ditherich Herman 16   
Johan Henrich 10   
filiae Catharina 18   



 Vorhelm Seite 11 
 

Nomina Aetas Conditio  

Maria Eliesabeth 11   
Anna Gerdruth 5   

Johan Henrich Heuman 54 sutor 
 

Maria Eliesabeth Teves 54   
filii  Herman Ditherich 19   
Johan Henrich 11   
filia Maria Anna 16   
Herman Mense 25 famulus  
Johan Berndt Hering 18 discipulus  

Anna Christina Deckeling 70 
 

vidua defuncti 
Ketteler  Vasallen 

 

filius Gerdt Joseph Ketteler 33   
fi1ia Anna Angela 50   
Anna Angela Heise 4 neptis  
Gerdt Joseph Roß 16 famulus f.700 
Johan Henrich Dalhoff 19 famulus  
Berndt Stumpe 15 pastor suum  
Eliesabeth Scheipers 21 ancilla  
Angela Burmans 15 ancilla  

Ditherich Hinckenfent  nunc 
Roß  

70 
 

casettarius 
 

 

uxor Catharina Roß 48   
filiae Maria 20   
Gerdruth 12   
Catharina 6   

Gerdt Plagge nunc Lielman 40 colonus 
 

uxor Anna Eliesabeth Lielman 41   
filii  Gerdt Henrich 14   
Johan Henrich 7   
Henrich Anton 5   
filia Anna Angela 7   
Anna Angela Roß 19 ancilla  

Johan Heuman 38 colonus 
 

uxor Eliesabeth Seuers 32   
filii  Johan Herman 9   
Johan Henrich 5   
Johan Ditherich 3   
Gerdrut Speykampf 21 ancilla  
Catharina Kreymers 20 ancilla  
Herman Plümers 14 pastor suum  
Gerdruth Niehus 78 vidua  

Johan Henrich Westhoff nunc 
Cappenberg 

50 
 

colonus 
 

f.700‘ 

uxor Catarina Hoselman 70   
Ditherich Herman Kockman 19 famulus  
Herman Baggelman 18 famulus  



 Vorhelm  Seite 12 
 

Nomina Aetas Conditio  

Frantz Haleens 14 famulus  
Johan Wilhelm Kappelinghausen 15 pastor suum  
Catharina Eliesabeth Heuman 18 ancilla  
Maria Köttrup 18 ancilla  

Berndt Richter nunc Debbelt  46 co1onus  

uxor Anna Müllenhoff 48   
filius Johan Berndt 11   
filia Catharina 17   
Herman Bürman 19 famulus  
Christian Awerwin 17 famulus  
Henrich Wilhelm Hoppe 12 pastor suum  
Maria Anna Helweg 19 ancilla  

Ditherich Herman Oesthageman 
nunc Lüeling  

60 
 

colonus 
 

uxor Anna Agnes Osthockelman 58   
neptis Gerdruth 10   
Johan Berndt Dieckman 24 famulus  
Herman Ditherich Broecker 25 famulus  
Johan Berndt Steffens 25 famulus  
Johan Herman Bücker 14 famulus  
Gerdruth Kaupman 19 ancilla  
Gerdruth Severt 18 ancilla  
Gerdruth Debbels 15 ancilla  
Catharina Schulte 78 vidua et incola f.701 
Katharina Recker 13   

Herman Arens  55 operarius 
 

uxor Anna Scheffer 60   
Catharina Sörbecke 17 ancilla  
Eliesabeth Haerbaum 7   

Everhardt Schutte nunc Holle  30 textor 
 

uxor Maria Tribus 40   
fi1iae Catharina Eliesabeth 17   
Maria 8   
Gerdruth 5   
Catharina 2   
Anna Hagedorn 50 vidua et incola  

Johan Berndt Hagedorn 38 colonus 
 

uxor Anna Catharina Sloetman 27   
Maria Volcking 60 vidua et incola  
Frantz Hagedorn 20 famulus  
Berndt Henrich Holle 11 pastor suum  
Odilia Hagedorn 18 ancilla  

Ditherich Heuman 63 operarius et incola 
 

uxor Gerdruth Gerdes 62   
filia Anna Eliesabeth 25   



 Vorhelm Seite 13 
 

Nomina Aetas Conditio  

Ditherich Voß  82 hospes 
 

uxor Anna Eliesabeth Burholt 32   
filia Antonetta 5   
Johan Ditherich Bonse 15 nepos f.701‘ 
Sibilla Angstman 18 ancilla  
Angela Voß 20 ancilla  

Henrich Hüntelman 60 casettarius 
 

uxor Anna Kottman 48   
filius Ditherich 14   
filiae Clara 11   
Eliesabeth 9   
Anna Sophia 6   
Catharina 2   
Gerdruth Hüntelman 47 ancilla  

Herman Haerbaum nunc Sehlige  44 casettarius 
 

uxor Anna Recker 48   
filius Anton 3   
filiae Antonetta 8   
Anna Sophia 5   
Maria Anna 1½   

Herman Sehlige  34 casettarius 
 

uxor Maria Theresia Rode 22   
filius Berndt 2   
Ditherich Sehlige 26 famulus  
Johan Henrich Wenning 15 famulus  
Anna Kellinghoff 67 vidua  

Herman Recker  60 operarius f.702 
uxor Eliesabeth Roß 60   

Gerdt Luling nunc Krechman 33 colonus  
 

uxor Maria Krechman 60   
filia Gerdruth 18   
Wilhelm Oesthöffer 15 pastor suum  
Gerdruth Geistman 66 vidua et incola  
filii  Johan Ditherich 25 textor  
Berndt 18 operarius  

Johan Herman Rüschoff  50 incola  
uxor Anna Brelau 50   
filia Anna Eliesabeth 7   
nepos Adolff Timan 1½   

Johan Dieckampf  41 operarius  
uxor Gerdruth Hagedorn 40   
filius Johan Berndt 3   
filia Maria 7   



 Vorhelm  Seite 14 
 

Nomina Aetas Conditio  

Johan Berndt Volcking  36 colonus  
uxor Anna Maria Borgman 35   
filius Johan Berndt 5   
filia Catharina Eliesabeth 2½   
Berndt Volking 70   
Anna Maria Rüggen 18   
ancilla Sophia Wiegeler 8 pastor vaccarum f.702‘ 
Joseph Paderanus 12 pastor suum   
Gerdt Volking 25 operarius  

Henrich Leuer  55 operarius 
 

uxor Maria Leuer 50   
filia Gerdruth 15   
Maria Zeuer 40 incola  

Johan Herman Hölscher nunc 
Eilert 30 colonus 

 

uxor Catharina Eilert 25   
filius Jobst Henrich 1   
filia Catharina 2   
Ditherich Teiners 20 famulus  
Berndt Buerman 17 famulus  
Johan Berndt Roß 15 pastor suum  
Gerdruth Wibbelt 15 ancilla  
Anna Angela Eilert 14 ancilla  
Catharina Wiese 60 vidua  

Johan Henrich Hagedorn nunc 
Awerwin  

32 
 

textor 
 

 

uxor Gerdruth Awerwin 32   
filiae Maria 4   
Gerdruth 1   
Eliesabeth 14 pastor vaccarum  

Herman Roß  30 operarius f.703 
uxor Anna Trockell 31   
filiae Anna Maria 12   
Anna Gerdruth 10   
Anna Catharina 7   
Antonetta 5   
Anna Eliesabeth 2   

Steffen Bücker  50 faber lignarius 
 

uxor Anna Boemer 30   
filii Anton 7   
Berndt Henrich 5   
filia Gerdruth 3   
Catharina Kellinghoff 50 vidua et incola  

Ditherich Kellinghoff 42 schultetus 
 

uxor Anna Gerdruth Kalthoff 40   



 Vorhelm Seite 15 
 

Nomina Aetas Conditio  

filii Joan Ditherich 11   
Gerdt Henrich et 
Joan Henrich 

7 
7 

{ gemelli 
{ 

 

filiae Maria Gerdruth 15   
Anna Eliesabeth 13   
Joan Böcker 30 famulus  
Johan Henrich Nagell 18 famulus  
Herman Rottman 16 famulus  
Maria Claesberg 21 ancilla  
Anna Maria Schwerbrock 18 ancilla f.703‘ 

Henrich Bröcker  39 casettarius 
 

uxor Gatharina Böckers 38   
filius Johan Henrich 8   
filia Anna Maria 6   

Conradt Böckers  25 textor et incola 
 

uxor Eliesabeth Hohenholt 30   

Gert Henrich Avermiddig 31 colonus  
uxor Anna Christina Schulte 
Elmes 30 

  

Joan Henrich Bocker 18 famulus  
Bernd Helms 17 famulus  
Elisabeth Lükehuß 13 ancilla  
Elisabeth Westerhoff 18 ancilla  
Bernd Avermiddig 80 {seniores  
uxor Anna Hockelman 50 {  
filius Herman 9   

Joan Hcrman Wulfert  40 operarius et incola 
 

uxor Anna Borgman 50   
filia Anna Maria 6   

 
Eikeler Bauerschaft: 
 

Nomina Aetas Conditio  

Johan Craß  33 casettarius f.704 
uxor Gerdruth Trockell 30   
filiae Antonetta 3   
Clara ½   
Gerdruth Schwerbrock 10 pastor vaccarum  

Johan Peter Pelmken 53 sartor 
 

uxor  Anna Christina Pelmke 53   
filius Johan Berndt 16   

Ditherich Helman 42 colonus 
 

uxor Margaretha Wißman 50   
filii Ditherich 16   



 Vorhelm  Seite 16 
 

Nomina Aetas Conditio  

Berndt et 
Johan Herman 

14 
14 

{gemelli 
{ 

 

filia Anna Maria 12   
Berndt Weinebecke 43 famulus  
Gerdt Bleckman 30 famulus  
Eliesabeth Wörenkötter 20 ancilla  
Maria Leuers 20 ancilla  

Henrich Roß nunc Pückell  50 operarius 
 

uxor Elisabeth Pückell 40   
filii Johan Henrich 3  f.704‘ 
Gerdt Henrich 1½   
filiae Gerdruth 9   
Maria 4   
Maria Pückell 50 incola  
filius Berndt Nagell 8   

Ditherich Schulte Gahr  26 schultetus 
 

uxor Maria Christina Höckelman 27   
filia Maria Christina 1   
Eliesabeth Schloetman 65 vidua S. Gahr  
Jobst Geisperg 20 famulus  
Ditherich Borgman 25 famulus  
Christian Avermiddig 19 famulus  
Frantz Jägers 13 pastor suum  
Laurentius Sasse 12 pastor suum  
Eliesabeth Teves 20 ancilla  
Anna Eliesabeth Hünge 13 ancilla  

Herman Altenseuer  70 casettarius  
uxor Gerdruth Borgman 48   
filius Johan Berndt 20   
filiae Anna Maria 12   
Anna Catharina 5   

Johan Hinkenfent  70 casettarius f.705 
uxor Maria Schwerbrock 60   
Bernd Hinkenfent 29 textor et incola  
uxor Clara Buerholt 25   

Johan Herdinck nunc Bücker  44 casettarius 
 

uxor Anna Bücker 42   
filius Berndt 2   
filiae Angela 12   
Maria 7   
Eliesabeth 6   
Henrich Bücker 43 famulus  

Johan Daut 42 casettarius 
 

uxor Gerdruth Volcking 40   
filii Henrich 13   



 Vorhelm Seite 17 
 

Nomina Aetas Conditio  

Johan Berndt 8   
Johan Henrich 2   
filiae Maria 11   
Catharina 6   

Johan Berndt Hölscher  36 casettarius 
 

uxor Catharina Rhode 30   
filius Steffen 3   
Berndt Brockhorst 80 {seniores  
uxor Catharina Hölscher 75 {  
Maria Catharina Timan 10 pastor vaccarum f.705‘ 

Berndt Schwerbrock  31 casettarius 
 

uxor Eliesabeth Schwerbrock 24   
filia Maria Theresia 2   
Berndt Sasse 61 {seniores  
uxor Catharina Schwerbrock 64 {  
Anna Schwerbrock 73 incola  

Johan Wilhelm Sickman nunc 
Haverbrede  

40 
 

operarius 
 

 

uxor Anna Margaretha 
Haverbrede 

41   

Eliesabeth Oelmeyer 4½ pupilla  
Catharina Nepkers 58 incola et pauper  

Ditherich Brulandt nunc 
Weinebecke 

45 
 

colonus 
 

 

uxor Anna Maria Leifelt 52   
filius Conradt 18   
filia Anna Catharina 15   
Anna Gerdruth 12   

Clamor Piecke 
 

70 
 

casettarius et 
viduus 

 

filii Johan Berndt 25   
Everhardt 4   
filia Elisabeth 14   
Berndt Henrich Worenkötter 10 pastor suum  

Ditherich Henrich Hinckenfent  56 casettarius f.706 
uxor Anna Hüntelman 54   
filiae Catharina 16   
Sophia 13   

Henrich Dreyman 50 casettarius  
uxor Gerdruth Sommerhage 40   
Anna Gerdruth Roß 10 ancilla  

Henrich Bleckman nunc 
Jürgens im Scharren  

52 
 

colonus 
 

 

uxor Catharina Stüttig    
filii Beredt Henrich 11   



 Vorhelm  Seite 18 
 

Nomina Aetas Conditio  

Conradt 1   
filiae Anna Maria 16   
Anna Sophia 12   
Anna Gerdruth 10   
Maria Catharina 4   
Johan Berndt Paderanus 10 pastor suum  

Johan Bücker nunc Frigge  40 casettarius 
 

uxor Catharina Frigge 45   
filius Johan Ditherich 12   
filiae Anna Gerdruth 10   
Anna Maria 5   

Gerdt Haverbrede nunc Nagell 40 colonus f.706‘ 
uxor Maria Nagell 33   
filii Gerdt Henrich 4   
Johan Henrich 2   
filiae Maria Gerdruth 5   
Gerdruth Bökers 35 ancilla  

Berndt Hille  41 textor  
uxor Maria Craß 41   
filii Wilhelm 14   
Gerdt 10   
Friederich 5   
Friederich Wilhelm 1   
Berndt Henrich 4   
filia Eliesabeth 9   

Frantz Henrich Middig  49 colonus 
 

uxor Maria Catharina Höckelman 40   
filii Johan Anton 12   
Berndt Jobst 8   
Adolff Adrian Maria 1   
filiae Maria Catharina 14   
Maria Eliesabeth 5   
Gerdt Hinkenfent 29 famulus  
Johan Litherich Piecke 18 famulus  
Ferdinandt Vollmer 18 famulus  
Johan Wiederholt 12 pastor suum  
Anna Maria Volcking 30 ancilla f.707 
Maria Eliesabeth Kreyer 19 ancilla  

Jorgen Woesthoff  42 operarius et incola 
 

uxor Anna Küper 35   
Christina Joelman 50 vidua et incola  

Gerdt Kreymer  35 textor 
 

uxor Anna Maria Weinebecke 25   
Christian Nagell 70 {seniores  
uxor Anna Maria Kreymer 74 {  



 Vorhelm Seite 19 
 

Nomina Aetas Conditio  

   
 

Henrich Bergman 40 operarius 
 

uxor Catharina Eckell 39   
filius Berndt 9   
filiae Eliesabeth 6   
Christina 2   

Johan Buttenkämper  44 incola et operarius  
uxor Eliesabeth Nierhoff 30   
filius Johan Henrich 3½   

Berndt Hinkenfent  50 operarius et incola 
 

uxor Eliesabeth Borgman 40   
filius Johan Arnolt 10   

Berndt Höckelman 40 colonus f.707‘ 
uxor Christina Timan 40   
filii Berndt Henrich 15   
Steffen 9   
Ditherich Herman 7   
Johan Berndt 2   
filia Catharina 8   
Johan Henrich Bleckman 25 famulus  
Anna Maria Böcker 18 ancilla  
Anna Eliesabeth Awermiddig 10 pastor vaccarum  

Henrich Wiesman nunc Eckell 60 colonus 
 

uxor Catharina Eckell 54   
filiae Gerdruth 14   
Maria 9   
Adrian NN 25 famulus  

Catharina Wörenkötter 50 operaria et vidua 
 

filius Berndt Wörenkötter 30 operarius  
uxor Gerdruth Kempers 27   
filia Maria Gerdruth 4   

Johan Brinckötter  60 operarius 
 

uxor Maria Roß 50   
filius Berndt 8   

Berndt Wießman 60 colonus f.708 
uxor Gerdruth Piecke 44   
filii Henrich 18   
Herman 12   
Johan Ditherich 8   
filiae Eliesabeth 6   
Gerdruth 2½   

Johan Runtenberg 35 casettarius  
uxor Maria Heitwelt 32   



 Vorhelm  Seite 20 
 

Nomina Aetas Conditio  

Gerdruth Runtenberg 60 vidua  
filia Gerdruth 7   
Johan Berndt Bernsen 12 pastor suum  

 
Familiae sunt in hac parochia 130 f.708’ 

Quoad numerum secundum: in paschate communicantium 570 

Quoad numerum tertium Anno proxima elapso baptizati matrimonio copulati et 

defuncti sunt sequentes 

 
Baptizati 

 

Gerdt Henrich Puckel 
Adolph Heinrich Anton Volcking 
Maria Catharina Schulte Gahr 
Anna Maria Krechman 
Stephan Ditherich Fleuter 
Clara Elisabeth Witte 
Johan Friederich Niessing 
Joan Matthias Borgman 
Stephanus Ditherich Limbrock {gemelli 
Herman Ditherich Limbrock { 
Catharina Elisabeth Meybrock 
Maria Anna Reckers 
Berndt Henrich Böckers 
Anna Maria Heuman 
Maria Anna Wulff 
Maria Anna Lünnemeyer 
Catharina Elisabeth Avermiddig 
Clemens August Maria Osthoff 
Ditherich Henrich Hoenberg 
Bernardt Henrich Frie 
Anna Maria Wibbelt 
Jobst Henrich Hölscher 
Frantz Henrich Sehlige 
Maria Anna Haerbaum 
Adolph Adrian Maria Schulte Middig  
 

Matrimonio Copulati 

Gerdt Witte cum Anna Gertrudt Borgman 
Conradt Bertelt cum Anna Angela Austerman 
Ambrosius Joseph Schumacher cum Anna Sophia Borgman 
Henrich Fleuter cum Anna Catharina Austerman 
Herman Hockelman cum Elisabetha Schockman 
Berndt Hinckenfent cum Clara Burholt 
 

 



 Vorhelm Seite 21 
 

Defuncti 

Elisabeth Wittkampf gnt. Borgman 
Andreas Mey 
Berndt Holtman 
Anna Schockenhoff gnt. Ketteler 
Anna Maria Tieman gnt. Fleuter 
Margaretha Höners gnt. Piecke 
Johan Averkampf vicecuratus in Vorhelm 
Gerdt Runtenberg gnt. Kulman 
Henricus Arup gnt. Mönckes 
Berndt Borgman 
Conradus Pelmke gnt. Büscher 
Maria Catharina Wiegell 
 

Quoad numerum quartum non sunt jam in parochia 

numerus quintus sessat ob numerum quartum 

ad numerum sextum: extra parochiam sequentes sedem fixerunt: 

Frantz Seuer in Hollandia adhuc cathol. aetas 30 annorum 

Eliesabeth Malt in Hollandia cathol. fidei, aetas 28 annorum 

Johan Henrich Austerman in Hollandia, 30 annorum 

Maria Christina Buschgraffe fil. Annae Mariae Holtstein, in Hollandia ad nostrae 

fidei, aetas 40 

Ditherich Herman Schwerbrock ad Indias, an adhuc nostrae fidei nescio aetas 20 

Helena Schwerbrock ad ducatum Marchiam in castro Mengede adhuc nostrae fidei 

Ad numerum septimum: in parochia non advenerunt -  

 

Joannes Hansche vicecuratus in Vorhelm 

  



 Vorhelm  Seite 22 
 

Namensindex 

Altenseuer 16 
Althoff 8 
Angstman 13 
Arens 12 
Arenskötter 9 
Arnolt 7 
Arup 6, 7 
Aschendorff 8 
Außman 8 
Austerman 3, 4, 7, 9 
Averhage 2 
Avermiddig 2, 5, 8, 15, 16 
Awermiddig 19 
Awerwin 12, 14 
Baggelman 11 
Bergman 3, 7, 19 
Bering 2 
Bernsen 20 
Bleckman 3, 4, 9, 16, 17, 

19 
Bleising 5 
Bocker 15 
Böcker 15, 19 
Bockers 10 
Böckers 15 
Boemer 14 
Bokers 9 
Bökers 3, 18 
Bonse 13 
Borgman 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 

14, 15, 16, 19 
Brelau 13 
Brinckötter 19 
Bröcker 15 
Brockhoff 7 
Brockhorst 17 
Brockman 8 
Broecker 12 
Brulandt 4, 6, 17 
Bücker 12, 14, 16, 18 
Buerholt 16 
Buerman 14 
Burholt 13 
Burman 7, 8 
Bürman 12 
Burmans 11 
Busch 8 
Bußman 2 
Buttenkämper 19 

Cappenberg 11 
Claesberg 15 
Craß 15, 18 
Dalhoff 11 
Daut 16 
Daute 7 
Debbels 12 
Debbelt 12 
Deckeling 11 
Deckenbrock 2 
Detwe 4 
Dickman 3 
Dieckampf 13 
Dieckman 12 
Doet 10 
Dreyman 10, 17 
Druppel 5 
Eckell 19 
Eilert 14 
Ense 5 
Essinghausen 9 
Everman 3 
Evers 3 
Fincke 4 
Fleuter 3, 7 
Frie 9 
Frigge 18 
Frochte 10 
Fröndt 4 
Fündtling 6 
Geisperg 16 
Geistman 5, 13 
Gerdes 12 
Göbbell 5 
Hackenholt 5 
Haerbaum 12, 13 
Hagedorn 12, 13, 14 
Haleens 12 
Halenes 5 
Harentey 5, 7 
Haverbrede 10, 17, 18 
Heineman 2 
Heise 11 
Heitwelt 19 
Helman 15 
Helms 15 
Helweg 12 
Herdinck 16 
Hering 11 

Heuman 3, 11, 12 
Hille 18 
Hinckenfent 11, 17 
Hinkenfent 6, 16, 18, 19 
Hockelman 6, 15 
Höckelman 16, 18, 19 
Hohenholt 15 
Holle 12 
Hölscher 14, 17 
Holstein 7 
Holtman 4 
Homan 5, 8 
Hoppe 12 
Hoselman 11 
Hünge 16 
Hüntelman 6, 13, 17 
Isinckhoff 3 
Jägers 16 
Joelman 18 
Jürgens im Scharren 17 
Kaldewey 2, 4 
Kalthoff 14 
Kammerinck 10 
Kampff 9 
Kappelinghausen 12 
Kappenberg 2 
Kaupman 12 
Kellinghoff 8, 10, 13, 14 
Kempers 19 
Ketteler 4, 11 
Kinnemeyer 9 
Kipp 8 
Kockman 11 
Kohne 10 
Kösters 9 
Kottman 13 
Köttrup 12 
Krechman 13 
Krey 8 
Kreyer 18 
Kreymer 18 
Kreymers 11 
Künnemeyer 9 
Küper 18 
Leifelt 7, 9, 17 
Leuer 14 
Leuers 16 
Lieftüchtner 4 
Lielman 11 



 Vorhelm Seite 23 
 

Limbrock 4, 10 
Lobbert 4 
Lohman 3 
Lüeling 12 
Lükehuß 15 
Luling 13 
Lütkehuß 6 
Malt 4, 5 
Menning 6 
Mense 11 
Mey 3, 5, 7 
Meyer 2 
Middig 18 
Mollers 2 
Müllenhoff 12 
Nagel 10 
Nagell 15, 16, 18 
Nepkers 17 
Niehus 11 
Nierhoff 19 
Nießinck 10 
Northoff 4 
Oelmeyer 17 
Oesthageman 12 
Oesthöffer 13 
Osthockelman 12 
Pelmken 15 
Piecke 17, 18, 19 
Plagge 11 
Plümers 11 
Popelohe 9 
Poppelohe 8 
Pückell 16 
Raude 3 
Recker 4, 7, 9, 10, 12, 13 
Rehtkampf 5 
Reine 8 
Rhode 10, 17 
Ripinck 2, 3 
Rode 13 
Rohde 2, 5 

Roß 8, 11, 13, 14, 16, 17, 19 
Rotman 6 
Rottman 15 
Rügge 8 
Rüggen 14 
Runtenberg 19, 20 
Rüschoff 13 
Rußmeyer 9 
Sanderß 9 
Sasse 16, 17 
Scheffer 12 
Scheiper 9 
Scheipers 11 
Schelle 6 
Schloetman 9, 16 
Schockman 6 
Schomacher 6 
Schulte 12 
Schulte Elmes 15 
Schulte Gahr 16 
Schumacher 4 
Schutte 12 
Schwerbrock 8, 9, 15, 16, 

17 
Sehlige 13 
Seuers 11 
Severt 12 
Sickman 17 
Sloetman 12 
Sommerhage 8, 17 
Sörbecke 12 
Speykampf 11 
Steffen 8 
Steffens 3, 12 
Steffing 3 
Steltke 4 
Streffing 9 
Stumpe 11 
Stüttig 4, 17 
Suthoetmar 2 
Suthoff 3, 4, 5 

Teiners 14 
Teves 3, 11, 16 
Tilkahr 2 
Tilles 4 
Timan 2, 3, 6, 7, 13, 17, 19 
Timans 2 
Tinneman 3 
Tribus 12 
Trockell 8, 14, 15 
Vaget 5, 7 
Vie 3, 6 
Voget 2, 3 
Volcking 12, 14, 16, 18 
Volking 14 
Vollmer 18 
von Rüden 10 
Voß 7, 13 
Weinebecke 16, 17 
Wenner 10 
Wenners 9 
Wenning 13 
Westerhoff 15 
Westerman 9 
Westhoff 11 
Wettrup 9 
Wibbe 3 
Wibbelt 3, 14 
Wiederholt 18 
Wiegeler 9, 14 
Wiegell 5, 8 
Wiese 14 
Wiesman 2, 19 
Wießman 19 
Wiggeler 8 
Winckes 7 
Wißman 15 
Witte 6 
Woesthoff 18 
Worenkötter 17 
Wörenkötter 16, 19 
Wulfert 15 

 


